
Boletín Oficial de Canarias núm. 105

https://sede.gobcan.es/boc

Viernes 1 de junio de 201818595

III. Otras Resoluciones

Consejería de Educación y Universidades

2583	 Dirección General de Formación Profesional y Educación de Adultos.- Resolución 
de 24 de mayo de 2018, por la que se dictan instrucciones y se establece el calendario 
de escolarización del alumnado de Programas de Formación Profesional Adaptada 
(PFPA), en centros educativos públicos y concertados de la Comunidad Autónoma 
de Canarias, para el curso escolar 2018-2019.

En virtud de la entrada en vigor la Ley Orgánica 8/2013, de 9 de diciembre, para la mejora 
de la calidad educativa (BOE nº 295, de 10 de diciembre de 2013) y publicado el Real Decreto 
127/2014, de 28 de febrero, por el que se regulan los aspectos específicos de la Formación 
Profesional Básica en las enseñanzas de formación profesional del sistema educativo, se 
aprueban catorce títulos profesionales básicos, se fijan sus currículos básicos y se modifica 
el Real Decreto 1850/2009, de 4 de diciembre, sobre expedición de títulos académicos y 
profesionales correspondientes a las enseñanzas establecidas en la Ley Orgánica 2/2006, de 
3 de mayo, de Educación (BOE nº 55, de 5 de marzo de 2014), resulta necesario establecer 
el procedimiento de escolarización del alumnado de Programas de Formación Profesional 
Adaptada (PFPA), así como el calendario de dicho procedimiento, en los centros públicos 
y concertados de la Comunidad Autónoma de Canarias, para el curso escolar 2018-2019, y 
teniendo en cuenta el siguiente,

ANTECEDENTE DE HECHO

Único.- La presente resolución responde a la necesidad de regular el procedimiento de 
escolarización del alumnado que accede los Programas de Formación Profesional Adaptada 
(PFPA), fijando el procedimiento de admisión en el caso de que no existan plazas suficientes 
para atender todas las previsiones de ingreso, el calendario del procedimiento y los trámites 
de gestión de la documentación al respecto.

A este hecho le son de aplicación los siguientes

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero.- El Real Decreto 127/2014, de 28 de febrero, por el que se regulan aspectos 
específicos de la Formación Profesional Básica de las enseñanzas de formación profesional 
del sistema educativo, se aprueban catorce títulos profesionales básicos, se fijan sus currículos 
básicos y se modifica el Real Decreto 1850/2009, de 4 de diciembre, sobre expedición de 
títulos académicos y profesionales correspondientes a las enseñanzas establecidas en la Ley 
Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación (BOE nº 55, de 5 de marzo de 2014) ordena 
los aspectos específicos de las enseñanzas de Formación Profesional Básica y establece los 
currículos básicos de catorce títulos de estas enseñanzas.

Segundo.- En la Disposición adicional cuarta del mencionado Real Decreto 127/2014, 
de 28 de febrero, se determina, “1. A efecto de dar continuidad a los alumnos y las alumnas 
con necesidades educativas especiales, y responder a colectivos con necesidades específicas, 

Página 

boc-a-2018-105-2583



Boletín Oficial de Canarias núm. 105

https://sede.gobcan.es/boc

Viernes 1 de junio de 201818596

las Administraciones educativas podrán establecer y autorizar otras ofertas formativas de 
formación profesional adaptadas a sus necesidades”.

Tercero.- El Decreto 25/2018, de 26 de febrero, por el que se regula la atención a la 
diversidad en el ámbito de las enseñanzas no universitarias de la Comunidad Autónoma 
de Canarias (BOC nº 46, de 6 de marzo de 2018) especifica en el artículo 13.5 que: “El 
alumnado con necesidades educativas especiales podrá escolarizarse en programas de 
formación profesional adaptados que establezca la Consejería competente en materia de 
educación con la finalidad de facilitar la integración social y laboral, en los términos que 
determine.”

Cuarto.- La Ley 40/2015, de 1 de octubre, del Régimen Jurídico del Sector Público (BOE 
nº 236, de 2 de octubre de 2015), en su artículo 6.1 dispone “Los órganos administrativos 
podrán dirigir las actividades de sus órganos jerárquicamente dependientes mediante 
instrucciones y órdenes de servicio.

Cuando una disposición específica así lo establezca, o se estime conveniente por razón 
de los destinatarios o de los efectos que puedan producirse, las instrucciones y órdenes de 
servicio se publicarán en el boletín oficial que corresponda, sin perjuicio de su difusión de 
acuerdo con lo previsto en la Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de transparencia, acceso a la 
información pública y buen gobierno”.

Quinto.- Por otra parte, el Decreto 212/1991, de 11 de septiembre, de organización de 
los Departamentos de la Administración Autonómica de Canarias (BOC nº 122, de 16 de 
septiembre de 1991), establece en su artículo 4. “1. Los órganos departamentales, en el 
ámbito de atribuciones que les sea propio, podrán dictar instrucciones y directrices a los 
órganos y unidades que dependan funcionalmente de los mismos.

2. Las instrucciones son obligatorias para sus destinatarios en todos sus elementos”.

Sexto.- El Director General de Formación Profesional y Educación de Adultos, de acuerdo 
con todo lo anterior, y en ejercicio de las competencias que le atribuye el artículo 11.2.b), 
del Decreto 135/2016, de 10 de octubre, por el que se aprueba el Reglamento Orgánico de la 
Consejería de Educación y Universidades (BOC nº 203, de 19 de octubre de 2016).

R E S U E L V E:

Primero.- Dictar instrucciones sobre el procedimiento de escolarización del alumnado 
de Programas de Formación Profesional Adaptada (PFPA), según lo recogido en el Anexo I 
de la presente resolución, para el curso 2018-2019, en tanto se procede a su regularización 
por orden departamental.

Segundo.- Fijar el impreso de solicitud de plaza para los Programas de Formación 
Profesional Adaptada (PFPA) en el Anexo II.

Tercero.- Establecer el calendario para el procedimiento de escolarización del alumnado 
de Programas de Formación Profesional Adaptada (PFPA), según lo reflejado en el Anexo 
III de la presente resolución.

boc-a-2018-105-2583



Boletín Oficial de Canarias núm. 105

https://sede.gobcan.es/boc

Viernes 1 de junio de 201818597

Cuarto.- Definir los modelos de documentos del Consejo Orientador, informe, documento 
de consentimiento de la familia, solicitud de inscripción en los Programas de Formación 
Profesional Adaptada (PFPA), según lo recogido en los anexos de la presente resolución.

Quinto.- Encomendar a los equipos directivos de los centros educativos que arbitren 
el procedimiento más adecuado para que la presente resolución sea conocida y difundida 
entre los distintos sectores de la comunidad educativa, haciéndole llegar copia de la misma 
cuando así se solicite por la persona interesada y exponiendo permanentemente una en el 
tablón de anuncios y en la web del centro, en su caso.

Sexto.- Encomendar a la Inspección de Educación la supervisión y asesoramiento, 
además de la de carácter general, la específica derivada de aquellos aspectos que le soliciten 
los equipos directivos de los centros que imparten las enseñanzas objeto de esta resolución.

Contra la presente resolución se podrá interponer recurso de alzada ante la Viceconsejería 
de Educación y Universidades, en el plazo de un mes contado desde el día siguiente al de 
su publicación, conforme a lo previsto en los artículos 121 y 122, en relación con el artículo 
30.4, de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas (BOE nº 236, de 2 de octubre de 2015). 

Santa Cruz de Tenerife, a 24 de mayo de 2018.- El Director General de Formación 
Profesional y Educación de Adultos, Manuel Jorge Pérez.

boc-a-2018-105-2583



Boletín Oficial de Canarias núm. 105

https://sede.gobcan.es/boc

Viernes 1 de junio de 201818598

A N E X O  I

INSTRUCCIONES PARA ESTABLECER EL PROCEDIMIENTO DE ADMISIÓN Y 
ESCOLARIZACIÓN DEL ALUMNADO DE FORMACIÓN PROFESIONAL ADAPTADA.

1. Objeto.

El objeto de las presentes instrucciones es regular los aspectos organizativos derivados 
de la implantación de los Programas de Formación Profesional Adaptada establecidos al 
amparo de la Ley Orgánica 8/2013, de 9 de diciembre, para la Mejora de la Calidad Educativa 
(BOE nº 295, de 10 diciembre de 2013) y al amparo de la Disposición adicional cuarta del 
Real Decreto 127/2014, de 28 de febrero, por el que se regulan aspectos específicos de 
la Formación Profesional Básica de las enseñanzas de formación profesional del Sistema 
Educativo, se aprueban catorce títulos profesionales básicos, se fijan sus currículos básicos 
y se modifica el Real Decreto 1850/2009, de 4 de diciembre, sobre expedición de títulos 
académicos y profesionales correspondientes a las enseñanzas establecidas en la Ley 
Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación (BOE nº 55, de 5 de marzo de 2014).

2. Ámbito de aplicación.

Estas instrucciones serán de aplicación para todos los centros sostenidos con fondos 
públicos de la Comunidad Autónoma de Canarias.

3. Gestión de la escolarización del alumnado.

La gestión de la escolarización de alumnado de estos programas se llevará a cabo por las 
secretarías de los centros en los que se impartan dichos programas, en colaboración con la 
Inspección de Educación.

4. Comisión de Escolarización.

A fin de garantizar el cumplimiento de las normas sobre admisión del alumnado y 
resolver las incidencias sobre escolarización, en cada isla se constituirá una comisión de 
escolarización encargada de la baremación de las adjudicaciones de acuerdo con estas 
instrucciones. Igualmente se encargará de encomendar a los centros que impartan los 
Programas de Formación Profesional Adaptada (PFPA) la publicación de las listas de 
adjudicación.

La comisión de escolarización estará constituida por un miembro de la Inspección 
Educativa que la presidirá, la dirección de un Instituto de Educación Secundaria en el que se 
imparta un Programa de Formación Profesional Adaptada (PFPA), y un representante de la 
administración educativa de la Comunidad Autónoma de Canarias.

5. Programas de Formación Profesional Adaptada (PFPA).

5.1. Destinatarios.

Estos programas estarán orientados a la adquisición de una Cualificación Profesional de 
Nivel 1 así como a la adquisición de competencias que faciliten la inserción laboral en dos 

boc-a-2018-105-2583



Boletín Oficial de Canarias núm. 105

https://sede.gobcan.es/boc

Viernes 1 de junio de 201818599

cursos académicos. Están dirigidos al alumnado escolarizados con necesidades educativas 
especiales, que tengan un nivel de autonomía personal y social que les permite acceder a 
un puesto de trabajo y que requieran de una adaptación. Están destinados a jóvenes con 
necesidades educativas especiales de dieciséis a diecinueve años cumplidos antes del 31 de 
diciembre del año del inicio del programa.

También podrá inscribirse en uno de estos programas el alumnado no escolarizado que 
reúna las condiciones de edad y que presente certificado de reconocimiento de discapacidad 
en el se especifique tanto el grado de discapacidad como la necesidad de la adopción de 
medidas educativas especiales.

5.2. Condiciones y procedimiento de inscripción.

El alumnado que desea acceder a un Programa de Formación Profesional Adaptada 
(PFPA), deberá presentar el impreso de solicitud de plaza recogida en el Anexo II en el 
centro que solicita en primer lugar y dentro del plazo establecido en el Anexo III.

La solicitud deberá ir acompañada de un informe elaborado por el Equipo Docente y el 
Departamento de Orientación del centro en el que está escolarizado el alumno durante el 
curso 2017-2018, de acuerdo con el modelo que figura como Anexo V de esta resolución.

En caso de que se trate de alumnado que no esté escolarizado, deberá adjuntar a la 
solicitud el certificado de discapacidad regulado en el segundo párrafo del apartado 5.1.

El padre, la madre o tutor o tutora del solicitante, deberán firmar además, un documento 
de consentimiento y compromiso según el modelo del Anexo IV, y entregarlo acompañado 
del resto de la documentación descrita en el centro que solicita en primer lugar.

5.3. Adjudicación, listas definitivas y matrícula.

Cuando el número de solicitudes supere al de vacantes ofertadas por el centro solicitado, 
se procederá a la baremación de dichas solicitudes según los siguientes criterios:

a) Tendrá preferencia el alumnado escolarizado que no esté en posesión de un Programa 
de Formación Profesional Adaptada (PFPA). En el caso de que persista la situación en que 
el número de solicitudes sea superior a las vacantes ofertadas se establecerá el criterio de 
mayor edad. 

b) Si siguiera existiendo plazas vacantes podrán acceder a ellas las personas no 
escolarizadas aplicándose, igualmente el criterio de mayor edad.

c) En tercer lugar tendrán preferencia el alumnado que, sin haber finalizado el programa, 
opte por cambiar de perfil profesional.

Los centros que impartan Programas de Formación Profesional Adaptada (PFPA), 
publicarán en el tablón de anuncios las listas de adjudicación de plazas, en el plazo que se 
menciona en el Anexo III de la presente resolución.

La matrícula se realizará en el centro en que se imparta la oferta, en las fechas que se 
determinan en el calendario que figura en el Anexo III.

boc-a-2018-105-2583



Boletín Oficial de Canarias núm. 105

https://sede.gobcan.es/boc

Viernes 1 de junio de 201818600

RESOLUCIÓN DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE FORMACIÓN PROFESIONAL Y EDUCACIÓN
DE ADULTOS, POR LA QUE SE DICTAN INSTRUCCIONES Y SE ESTABLECE EL CALENDARIO
DE ESCOLARIZACIÓN DEL ALUMNADO DE PROGRAMAS DE FORMACIÓN PROFESIONAL
ADAPTADA (PFPA), EN CENTROS EDUCATIVOS PÚBLICOS Y CONCERTADOS DE LA COMU-
NIDAD AUTÓNOMA DE CANARIAS, PARA EL CURSO ESCOLAR 2018-2019.

ANEXO II

SOLICITUD DE PLAZA 
PROGRAMAS DE FORMACIÓN PROFESIONAL BÁSICA ADAPTADA (PFPA)

I.- DATOS DEL/DE LA ALUMNO/A 
1e r  Apellido: _________________________  2º Apellido: ________________________Nombre:
_______________________________  
D N I / N I E : _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ C ó d i g o I d e n t i fi c a c i ó n A l u m n o / a ( C I A L ) :
________________________________________________  
Teléfono: ________________Correo electrónico: _______________

II- DATOS DOMICILIO FAMILIAR

Domiciliado en c/ ____________________________________________________ nº____________  CP
__________________________
Localidad
_________________________________________________________________________________________________
_____
Provincia ____________________________________________________________________

III.- CENTROS SOLICITADOS 
Preferencia Centro Denominación del Programa de Formación Profesional Adaptada
1ª
2ª
3ª

IV.- OTROS DATOS DEL ALUMNADO EN EL CURSO 2017-2018  
Se encuentra matriculado durante el curso 2017-2018 en:   
Centro: ___________________________________________________ 
Matriculado en:     □ ESO             □ CFFPB           □ PMAR   □ PFPA
Curso _______________

      Fecha de nacimiento: ____ / _____ / _________
      Ha finalizado un Programa de Formación Profesional Adaptada:   □ SI   □  NO

Los firmantes declaran bajo su responsabilidad que los datos contenidos en esta solicitud son ciertos.

En ________________________________________________________ a ______ de ___________________ 2018.

El padre La madre Tutor o tutora (en su caso)

   Fdo.: _________________    Fdo.: _________________         Fdo.: _________________

DOCUMENTACIÓN QUE APORTA: 
□ Fotocopias del DNI o NIE.
□ Compromiso de la familia para la incorporación del alumnado que presenta necesidades educativas especiales a un Progra-

ma de Formación Profesional Adaptada (PFPA). (Anexo IV)

(A cumplimentar por el centro)

Fecha de entrada: ______________
      (Sello)

CURSO ESCOLAR 2018 - 2019

6

 
RESOLUCIÓN DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE FORMACIÓN PROFESIONAL Y EDUCACIÓN 
DE ADULTOS, POR LA QUE SE DICTAN INSTRUCCIONES Y SE ESTABLECE EL CALENDARIO 
DE ESCOLARIZACIÓN DEL ALUMNADO DE PROGRAMAS DE FORMACIÓN PROFESIONAL 
ADAPTADA (PFPA), EN CENTROS EDUCATIVOS PÚBLICOS Y CONCERTADOS DE LA COMU-
NIDAD AUTÓNOMA DE CANARIAS, PARA EL CURSO ESCOLAR 2018-2019. 
 

 
 

6 

 
SOLICITUD DE PLAZA  

PROGRAMAS DE FORMACIÓN PROFESIONAL BÁSICA ADAPTADA (PFPA) 
 
 

 
 
 
 
 
I.- DATOS DEL/DE LA ALUMNO/A  
1er  Apellido: _________________________  2º Apellido: ________________________Nombre: 
_______________________________   
DNI/NIE: _____________________________ Código Identificación Alumno/a (CIAL): 
________________________________________________   
Teléfono: ________________Correo electrónico: _______________ 
 
II- DATOS DOMICILIO FAMILIAR 
 
Domiciliado en c/ ____________________________________________________ nº____________  CP 
__________________________ 
Localidad 
_________________________________________________________________________________________________
_____ 
Provincia ____________________________________________________________________ 

 
 

III.- CENTROS SOLICITADOS  
Preferencia Centro Denominación del Programa de Formación Profesional Adaptada 
1ª   
2ª   
3ª   

 
  
IV.- OTROS DATOS DEL ALUMNADO EN EL CURSO 2017-2018   
Se encuentra matriculado durante el curso 2017-2018 en:    
Centro: ___________________________________________________  

Matriculado en:     □ ESO             □ CFFPB           □ PMAR   □ PFPA 

Curso _______________ 

      Fecha de nacimiento: ____ / _____ / _________ 

      Ha finalizado un Programa de Formación Profesional Adaptada:   □ SI   □  NO 

 
Los firmantes declaran bajo su responsabilidad que los datos contenidos en esta solicitud son ciertos. 
 
En ________________________________________________________ a ______ de ___________________ 2018. 
   
   
  El padre     La madre    Tutor o tutora (en su caso) 
 
    Fdo.: _________________     Fdo.: _________________          Fdo.: _________________ 

 
DOCUMENTACIÓN QUE APORTA:  

(A cumplimentar por el centro) 
 

Fecha de entrada: ______________ 
      (Sello) 

CURSO ESCOLAR 2018 - 2019 

boc-a-2018-105-2583



Boletín Oficial de Canarias núm. 105

https://sede.gobcan.es/boc

Viernes 1 de junio de 201818601

RESOLUCIÓN DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE FORMACIÓN PROFESIONAL Y EDUCACIÓN
DE ADULTOS, POR LA QUE SE DICTAN INSTRUCCIONES Y SE ESTABLECE EL CALENDARIO
DE ESCOLARIZACIÓN DEL ALUMNADO DE PROGRAMAS DE FORMACIÓN PROFESIONAL
ADAPTADA (PFPA), EN CENTROS EDUCATIVOS PÚBLICOS Y CONCERTADOS DE LA COMU-
NIDAD AUTÓNOMA DE CANARIAS, PARA EL CURSO ESCOLAR 2018-2019.

□ Informe del equipo docente y departamento de orientación para la incorporación a un Programa Formativo de Formación
Profesional Básica Adaptada (PFPA) (Anexo V).

□ Certificado de discapacidad para aquellos alumnos que no están escolarizados en el curso escolar 2017/2018.

INSTRUCCIONES PARA CUMPLIMENTAR EL IMPRESO DE PREFERENCIAS DE ESCOLARIZACIÓN DE
PFPA

- Este impreso se utilizará para establecer la preferencia de plaza de Programas de Formación Profesional Básica
Adaptada (PFPA) en centros sostenidos con fondos públicos. Para la asignación de grupo, es necesario que se exprese
en orden de preferencia de centro y estudio. Es necesario presentar el impreso en el centro donde se imparta el progra-
ma que se solicita en primer lugar.

- Se presentará un solo impreso y fotocopia del mismo, que el centro devolverá sellada y con fecha como comproban-
te. 

- Los datos personales recogidos serán tratados exclusivamente a efectos de gestión educativa, con las garantías pre-
vistas en la disposición adicional vigésimo tercera de la Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación, en su nueva
redacción dada por la Ley Orgánica 8/2013, de 9 de diciembre, para la mejora de la calidad educativa, en los ficheros
de admisión del alumnado y gestión de centros escolares públicos. El órgano responsable de los ficheros es la Conseje-
ría de Educación y Universidades del Gobierno de Canarias. Los interesados podrán acudir al centro en el que se haya
formalizado la matrícula de Formación Profesional Básica Adaptada, para ejercer los derechos de acceso, rectificación,
cancelación y oposición, en los términos establecidos en la Ley Orgánica 15/1999, de 13 de diciembre, de Protección
de Datos de Carácter Personal.

7

RESOLUCIÓN DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE FORMACIÓN PROFESIONAL Y EDUCACIÓN
DE ADULTOS, POR LA QUE SE DICTAN INSTRUCCIONES Y SE ESTABLECE EL CALENDARIO
DE ESCOLARIZACIÓN DEL ALUMNADO DE PROGRAMAS DE FORMACIÓN PROFESIONAL
ADAPTADA (PFPA), EN CENTROS EDUCATIVOS PÚBLICOS Y CONCERTADOS DE LA COMU-
NIDAD AUTÓNOMA DE CANARIAS, PARA EL CURSO ESCOLAR 2018-2019.

ANEXO II

SOLICITUD DE PLAZA 
PROGRAMAS DE FORMACIÓN PROFESIONAL BÁSICA ADAPTADA (PFPA)

I.- DATOS DEL/DE LA ALUMNO/A 
1e r  Apellido: _________________________  2º Apellido: ________________________Nombre:
_______________________________  
D N I / N I E : _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ C ó d i g o I d e n t i fi c a c i ó n A l u m n o / a ( C I A L ) :
________________________________________________  
Teléfono: ________________Correo electrónico: _______________

II- DATOS DOMICILIO FAMILIAR

Domiciliado en c/ ____________________________________________________ nº____________  CP
__________________________
Localidad
_________________________________________________________________________________________________
_____
Provincia ____________________________________________________________________

III.- CENTROS SOLICITADOS 
Preferencia Centro Denominación del Programa de Formación Profesional Adaptada
1ª
2ª
3ª

IV.- OTROS DATOS DEL ALUMNADO EN EL CURSO 2017-2018  
Se encuentra matriculado durante el curso 2017-2018 en:   
Centro: ___________________________________________________ 
Matriculado en:     □ ESO             □ CFFPB           □ PMAR   □ PFPA
Curso _______________

      Fecha de nacimiento: ____ / _____ / _________
      Ha finalizado un Programa de Formación Profesional Adaptada:   □ SI   □  NO

Los firmantes declaran bajo su responsabilidad que los datos contenidos en esta solicitud son ciertos.

En ________________________________________________________ a ______ de ___________________ 2018.

El padre La madre Tutor o tutora (en su caso)

   Fdo.: _________________    Fdo.: _________________         Fdo.: _________________

DOCUMENTACIÓN QUE APORTA: 
□ Fotocopias del DNI o NIE.
□ Compromiso de la familia para la incorporación del alumnado que presenta necesidades educativas especiales a un Progra-

ma de Formación Profesional Adaptada (PFPA). (Anexo IV)

(A cumplimentar por el centro)

Fecha de entrada: ______________
      (Sello)

CURSO ESCOLAR 2018 - 2019

6

boc-a-2018-105-2583



Boletín Oficial de Canarias núm. 105

https://sede.gobcan.es/boc

Viernes 1 de junio de 201818602

RESOLUCIÓN DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE FORMACIÓN PROFESIONAL Y EDUCACIÓN
DE ADULTOS, POR LA QUE SE DICTAN INSTRUCCIONES Y SE ESTABLECE EL CALENDARIO
DE ESCOLARIZACIÓN DEL ALUMNADO DE PROGRAMAS DE FORMACIÓN PROFESIONAL
ADAPTADA (PFPA), EN CENTROS EDUCATIVOS PÚBLICOS Y CONCERTADOS DE LA COMU-
NIDAD AUTÓNOMA DE CANARIAS, PARA EL CURSO ESCOLAR 2018-2019.

A N E X O III

PERIODO ACTIVIDAD

Del 1 al 8 de junio, ambos inclusive Plazo de SOLICITUD DE PLAZAS a los Pro-
gramas Formativos de Formación Profesional
Adaptada (PFPA)

Del 11 al 14 de junio Plazo para la BAREMACIÓN  de las listas pro-
visionales

18 de junio

Publicación de las LISTAS PROVISIONA-
LES DE ADMITIDOS Y NO ADMITIDOS
en los centros educativos donde se imparte el
Programa Formativo de Formación Profesional
Adaptada (PFPA)

Hasta el 21 de junio Plazo de RECLAMACIONES a las listas pro-
visionales

26 de junio

Publicación de las LISTAS DEFINITIVAS
DE ADMITIDOS Y NO ADMITIDOS en los
centros educativos donde se imparte el Progra-
ma Formativo de Formación Profesional Adap-
tada (PFPA)

A partir del 26 de junio

Remitir  por Registro a la Dirección General de
Formación Profesional y Educación de Adultos
Certificación de las listas definitivas de admitidos
y no admitidos

Del 26 de junio al 6 de julio ambos
inclusive 

Plazo de MATRÍCULA para alumnado admitido,
repetidores y de continuidad de Segundo curso

Del 27 de junio al 27 de julio
Plazo para interponer recurso de alzada ante el Di-
rector Territorial de Educación contra la lista defi-
nitiva

9 de julio Último día para que el centro tenga grabado en la
aplicación Pincel Ekade a los alumnos  

CALENDARIO DEL PROCESO DE ESCOLARIZACIÓN Y MATRÍCULA DE PRO-
GRAMAS DE FORMACIÓN PROFESIONAL ADAPTADA (PFPA)

8

boc-a-2018-105-2583



Boletín Oficial de Canarias núm. 105

https://sede.gobcan.es/boc

Viernes 1 de junio de 201818603

RESOLUCIÓN DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE FORMACIÓN PROFESIONAL Y EDUCACIÓN
DE ADULTOS, POR LA QUE SE DICTAN INSTRUCCIONES Y SE ESTABLECE EL CALENDARIO
DE ESCOLARIZACIÓN DEL ALUMNADO DE PROGRAMAS DE FORMACIÓN PROFESIONAL
ADAPTADA (PFPA), EN CENTROS EDUCATIVOS PÚBLICOS Y CONCERTADOS DE LA COMU-
NIDAD AUTÓNOMA DE CANARIAS, PARA EL CURSO ESCOLAR 2018-2019.

ANEXO IV

COMPROMISO DE LA FAMILIA PARA LA INCORPORACIÓN DEL ALUMNADO
QUE PRESENTA NECESIDADES EDUCATIVAS ESPECIALES A UN PROGRAMA
DE FORMACIÓN PROFESIONAL ADAPTADA (PFPA)

D./D.ª ………………………………………………………… con DNI ………………………

padre, madre o tutor o tutora legal del alumno o alumna (marcar lo que proceda)

D./D.ª ………………………………………………………. con DNI ………………………

padre, madre o tutor o tutora legal del alumno o alumna (marcar lo que proceda)

Nombre y apellidos del alumno o alumna……………………………………………………..

con DNI……………………..escolarizado/a en el curso 20___/20___ en _____ nivel en el centro
…………………....…

EXPONEN:

Que han sido informados por el tutor o tutora y por el Departamento de Orientación del centro,
de la propuesta del Equipo Docente para la incorporación del alumno o alumna a un Programa de
Formación Profesional Adaptada.
2) Que asumen el compromiso de asistencia regular y de aprovechamiento óptimo de los recursos
extraordinarios puestos a su disposición, por lo que en prueba de conformidad firmamos de forma
conjunta esta solicitud, facultando al equipo docente para que, en caso de incumplimiento de los
compromisos asumidos, tome la decisión de que el alumno o alumna no continúe incorporado al
programa.
3) Que dan su consentimiento para que el alumno o alumna curse estas enseñanzas.

En ___________________________ a _______ de _______________ de 20___

PADRE, MADRE, TUTOR/TUTORA LEGAL PADRE, MADRE, TUTOR/
TORA LEGAL

(Nombre, firma, DNI o documento identificativo)     (Nombre, firma, DNI o documento identificativo)

9

TU

1) 

boc-a-2018-105-2583



Boletín Oficial de Canarias núm. 105

https://sede.gobcan.es/boc

Viernes 1 de junio de 201818604

RESOLUCIÓN DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE FORMACIÓN PROFESIONAL Y EDUCACIÓN
DE ADULTOS, POR LA QUE SE DICTAN INSTRUCCIONES Y SE ESTABLECE EL CALENDARIO
DE ESCOLARIZACIÓN DEL ALUMNADO DE PROGRAMAS DE FORMACIÓN PROFESIONAL
ADAPTADA (PFPA), EN CENTROS EDUCATIVOS PÚBLICOS Y CONCERTADOS DE LA COMU-
NIDAD AUTÓNOMA DE CANARIAS, PARA EL CURSO ESCOLAR 2018-2019.

ANEXO V

INFORME DEL EQUIPO DOCENTE Y DEPARTAMENTO DE ORIENTACIÓN PARA LA
INCORPORACIÓN A UN PROGRAMA FORMATIVO DE FORMACIÓN PROFESIONAL
BÁSICA ADAPTADA (PFPA), PARA ALUMNADO CON NEE

3. DATOS SOBRE EL NIVEL CURRICULAR Y COMPETENCIAL 
Completar, en su caso, con la información del equipo docente: 
Nivel de referente curricular:____________________________________________________
___________________________________________________________________________
Desarrollo competencial: Indicar el último nivel en el que alcanza un grado de logro, al menos, de
Adecuado,

NIVEL NIVEL
Comunicación lingüística Competencias sociales y cívi-

cas
Competencia matemática y com-
petencias
básicas en ciencia y tecnología

Conciencia y expresiones cul-
turales

Sentido de iniciativa y espíritu
emprendedor

Aprender a aprender

Competencia digital 

10

boc-a-2018-105-2583



Boletín Oficial de Canarias núm. 105

https://sede.gobcan.es/boc

Viernes 1 de junio de 201818605

RESOLUCIÓN DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE FORMACIÓN PROFESIONAL Y EDUCACIÓN
DE ADULTOS, POR LA QUE SE DICTAN INSTRUCCIONES Y SE ESTABLECE EL CALENDARIO
DE ESCOLARIZACIÓN DEL ALUMNADO DE PROGRAMAS DE FORMACIÓN PROFESIONAL
ADAPTADA (PFPA), EN CENTROS EDUCATIVOS PÚBLICOS Y CONCERTADOS DE LA COMU-
NIDAD AUTÓNOMA DE CANARIAS, PARA EL CURSO ESCOLAR 2018-2019.

4. MOTIVOS POR LOS QUE SE PROPONE LA INCORPORACIÓN A UN PROGRAMA FOR-
MATIVO DE FORMACIÓN PROFESIONAL BÁSICA ADAPTADA

- Suficiente autonomía para conseguir una cualificación profesional

- Se han aplicado medidas de atención a la diversidad y continúa                 
presentando dificultades para alcanzar los objetivos de la etapa    

- Riesgo de abandono escolar          

- Otras: _____________________________________________

Basándose en la información analizada, el equipo docente propone la incorporación del alumno o la
alumna a un Programa Formativo de Formación Profesional Básica Adaptada para el curso escolar
20____/20____

En _______________________, a ___ de _______________ de _______

Por el equipo docente:                                         
Tutor o tutora:                                                                 Orientador u orientadora:
(Nombre y firma)                                                                   (Nombre y firma) 
 

Fdo.: __________________                                    Fdo.: _____________________

11

boc-a-2018-105-2583



Boletín Oficial de Canarias núm. 105

https://sede.gobcan.es/boc

Viernes 1 de junio de 201818606
R

E
SO

L
U

C
IÓ

N
 D

E
 L

A
 D

IR
E

C
C

IÓ
N

 G
E

N
E

R
A

L
 D

E
 F

O
R

M
A

C
IÓ

N
 P

R
O

FE
SI

O
N

A
L

 Y
 E

D
U

C
A

C
IÓ

N
 D

E
 A

D
U

L
T

O
S,

 P
O

R
 L

A
 Q

U
E

 S
E

 D
IC

T
A

N
IN

ST
R

U
C

C
IO

N
E

S 
Y

 S
E

 E
ST

A
B

L
E

C
E

 E
L

 C
A

L
E

N
D

A
R

IO
 D

E
 E

SC
O

L
A

R
IZ

A
C

IÓ
N

 D
E

L
 A

L
U

M
N

A
D

O
 D

E
 P

R
O

G
R

A
M

A
S 

D
E

 F
O

R
M

A
C

IÓ
N

 P
R

O
FE

SI
O

N
A

L
A

D
A

PT
A

D
A

 (P
FP

A
), 

E
N

 C
E

N
T

R
O

S 
E

D
U

C
A

T
IV

O
S 

PÚ
B

L
IC

O
S 

Y
 C

O
N

C
E

R
T

A
D

O
S 

D
E

 L
A

 C
O

M
U

N
ID

A
D

 A
U

T
Ó

N
O

M
A

 D
E

 C
A

N
A

R
IA

S,
 P

A
R

A
 E

L
 C

U
R

SO
E

SC
O

L
A

R
 2

01
8-

20
19

.
A

ne
xo

 V
I

C
ód

ig
o

C
en

tr
o 

Ed
uc

at
iv

o
Is

la
M

un
ic

ip
io

Es
tu

di
o

Fa
m

ili
a 

Pr
of

es
io

na
l

35
00

61
87

IE
S 

PU
ER

TO
 D

EL
 R

O
-

SA
RI

O
FU

ER
TE

V
EN

TU
RA

PU
ER

TO
 D

EL
 

RO
SA

RI
O

1º
 P

FP
A

 A
dm

in
ist

ra
ci

ón
 y

 G
es

tió
n 

- O
pe

ra
ci

on
es

 A
ux

i-
lia

re
s d

e 
Se

rv
ic

io
s A

dm
in

ist
ra

tiv
os

 y
 G

en
er

al
es

   
 

A
dm

in
ist

ra
ci

ón
 y

 G
es

tió
n 

35
01

06
10

IE
S 

V
IG

Á
N

FU
ER

TE
V

EN
TU

RA
TU

IN
EJ

E
1º

 P
FP

A
 A

dm
in

ist
ra

ci
ón

 y
 G

es
tió

n 
- O

pe
ra

ci
on

es
 d

e 
G

ra
-

ba
ci

ón
 y

 T
ra

ta
m

ie
nt

o 
de

 D
at

os
 y

 D
oc

um
en

to
s  

  
A

dm
in

ist
ra

ci
ón

 y
 G

es
tió

n

35
00

35
63

IE
S 

FE
LO

 M
O

N
ZÓ

N
 

G
RA

U
 B

A
SS

A
S

G
RA

N
 C

A
N

A
RI

A
LA

S 
PA

LM
A

S 
D

E
G

RA
N

 C
A

N
A

RI
A

1º
 P

FP
A

 A
gr

ar
ia

 - 
A

ct
iv

id
ad

es
 A

ux
ili

ar
es

 e
n 

V
iv

er
os

, 
Ja

rd
in

es
 y

 C
en

tro
s d

e 
Ja

rd
in

er
ía

   
 

A
gr

ar
ia

 

35
00

29
23

IE
S 

IS
A

BE
L 

D
E 

ES
PA

-
Ñ

A
G

RA
N

 C
A

N
A

RI
A

LA
S 

PA
LM

A
S 

D
E

G
RA

N
 C

A
N

A
RI

A
1º

 P
FP

A
 A

dm
in

ist
ra

ci
ón

 y
 G

es
tió

n 
- O

pe
ra

ci
on

es
 A

ux
i-

lia
re

s d
e 

Se
rv

ic
io

s A
dm

in
ist

ra
tiv

os
 y

 G
en

er
al

es
   

 
A

dm
in

ist
ra

ci
ón

 y
 G

es
tió

n 

35
00

78
42

IE
S 

LO
M

O
 A

PO
LI

N
A

-
RI

O
G

RA
N

 C
A

N
A

RI
A

LA
S 

PA
LM

A
S 

D
E

G
RA

N
 C

A
N

A
RI

A
1º

 P
FP

A
 A

gr
ar

ia
 - 

A
ct

iv
id

ad
es

 A
ux

ili
ar

es
 e

n 
V

iv
er

os
, 

Ja
rd

in
es

 y
 C

en
tro

s d
e 

Ja
rd

in
er

ía
   

 
A

gr
ar

ia
 

35
01

36
96

CE
EE

 S
IE

TE
 P

A
LM

A
S

G
RA

N
 C

A
N

A
RI

A
LA

S 
PA

LM
A

S 
D

E
G

RA
N

 C
A

N
A

RI
A

1º
 P

FP
A

 A
gr

ar
ia

 - 
A

ct
iv

id
ad

es
 A

ux
ili

ar
es

 e
n 

V
iv

er
os

, 
Ja

rd
in

es
 y

 C
en

tro
s d

e 
Ja

rd
in

er
ía

   
 

A
gr

ar
ia

 

35
01

04
39

IE
S 

SI
ET

E 
PA

LM
A

S
G

RA
N

 C
A

N
A

RI
A

LA
S 

PA
LM

A
S 

D
E

G
RA

N
 C

A
N

A
RI

A
1º

 P
FP

A
 A

dm
in

ist
ra

ci
ón

 y
 G

es
tió

n 
- O

pe
ra

ci
on

es
 d

e 
G

ra
-

ba
ci

ón
 y

 T
ra

ta
m

ie
nt

o 
de

 D
at

os
 y

 D
oc

um
en

to
s  

  
A

dm
in

ist
ra

ci
ón

 y
 G

es
tió

n 

35
01

01
30

IE
S 

G
RA

N
 C

A
N

A
RI

A
G

RA
N

 C
A

N
A

RI
A

SA
N

TA
 L

U
CÍ

A
 

D
E 

TI
RA

JA
N

A
1º

 P
FP

A
 A

gr
ar

ia
 - 

A
ct

iv
id

ad
es

 A
ux

ili
ar

es
 e

n 
V

iv
er

os
, 

Ja
rd

in
es

 y
 C

en
tro

s d
e 

Ja
rd

in
er

ía
   

 
A

gr
ar

ia
 

35
00

41
30

IE
S 

SA
N

TA
 M

A
RÍ

A
 D

E
G

U
ÍA

G
RA

N
 C

A
N

A
RI

A
SA

N
TA

 M
A

RÍ
A

 
D

E 
G

U
ÍA

 D
E 

G
RA

N
 C

A
N

A
RI

A
1º

 P
FP

A
 A

dm
in

ist
ra

ci
ón

 y
 G

es
tió

n 
- O

pe
ra

ci
on

es
 d

e 
G

ra
-

ba
ci

ón
 y

 T
ra

ta
m

ie
nt

o 
de

 D
at

os
 y

 D
oc

um
en

to
s  

  
A

dm
in

ist
ra

ci
ón

 y
 G

es
tió

n 

35
00

98
51

IE
S 

LA
S 

H
U

ES
A

S
G

RA
N

 C
A

N
A

RI
A

TE
LD

E
1º

 P
FP

A
 A

dm
in

ist
ra

ci
ón

 y
 G

es
tió

n 
- O

pe
ra

ci
on

es
 A

ux
i-

lia
re

s d
e 

Se
rv

ic
io

s A
dm

in
ist

ra
tiv

os
 y

 G
en

er
al

es
   

 
A

dm
in

ist
ra

ci
ón

 y
 G

es
tió

n 

35
01

01
54

IE
S 

LO
M

O
 D

E 
LA

 H
E-

RR
A

D
U

RA
G

RA
N

 C
A

N
A

RI
A

TE
LD

E
1º

 P
FP

A
 A

dm
in

ist
ra

ci
ón

 y
 G

es
tió

n 
- O

pe
ra

ci
on

es
 d

e 
G

ra
-

ba
ci

ón
 y

 T
ra

ta
m

ie
nt

o 
de

 D
at

os
 y

 D
oc

um
en

to
s  

  
A

dm
in

ist
ra

ci
ón

 y
 G

es
tió

n 

38
00

50
66

IE
S 

V
IR

G
EN

 D
E 

LA
S 

N
IE

V
ES

LA
 P

A
LM

A
SA

N
TA

 C
RU

Z 
D

E
LA

 P
A

LM
A

1º
 P

FP
A

 A
gr

ar
ia

 - 
A

ct
iv

id
ad

es
 A

ux
ili

ar
es

 e
n 

V
iv

er
os

, 
Ja

rd
in

es
 y

 C
en

tro
s d

e 
Ja

rd
in

er
ía

   
 

A
gr

ar
ia

 

35
01

03
73

IE
S 

LA
S 

M
A

RE
TA

S
LA

N
ZA

RO
TE

A
RR

EC
IF

E
1º

 P
FP

A
 A

dm
in

ist
ra

ci
ón

 y
 G

es
tió

n 
- O

pe
ra

ci
on

es
 d

e 
G

ra
-

ba
ci

ón
 y

 T
ra

ta
m

ie
nt

o 
de

 D
at

os
 y

 D
oc

um
en

to
s  

  
A

dm
in

ist
ra

ci
ón

 y
 G

es
tió

n 

35
00

98
38

IE
S 

TE
G

U
IS

E
LA

N
ZA

RO
TE

TE
G

U
IS

E
1º

 P
FP

A
 A

gr
ar

ia
 - 

A
ct

iv
id

ad
es

 A
ux

ili
ar

es
 e

n 
V

iv
er

os
, 

Ja
rd

in
es

 y
 C

en
tro

s d
e 

Ja
rd

in
er

ía
   

 
A

gr
ar

ia
 

C
ód

ig
o

C
en

tr
o 

Ed
uc

at
iv

o
Is

la
M

un
ic

ip
io

Es
tu

di
o

Fa
m

ili
a 

Pr
of

es
io

na
l

boc-a-2018-105-2583



Boletín Oficial de Canarias núm. 105

https://sede.gobcan.es/boc

Viernes 1 de junio de 201818607
R

E
SO

L
U

C
IÓ

N
 D

E
 L

A
 D

IR
E

C
C

IÓ
N

 G
E

N
E

R
A

L
 D

E
 F

O
R

M
A

C
IÓ

N
 P

R
O

FE
SI

O
N

A
L

 Y
 E

D
U

C
A

C
IÓ

N
 D

E
 A

D
U

L
T

O
S,

 P
O

R
 L

A
 Q

U
E

 S
E

 D
IC

T
A

N
IN

ST
R

U
C

C
IO

N
E

S 
Y

 S
E

 E
ST

A
B

L
E

C
E

 E
L

 C
A

L
E

N
D

A
R

IO
 D

E
 E

SC
O

L
A

R
IZ

A
C

IÓ
N

 D
E

L
 A

L
U

M
N

A
D

O
 D

E
 P

R
O

G
R

A
M

A
S 

D
E

 F
O

R
M

A
C

IÓ
N

 P
R

O
FE

SI
O

N
A

L
A

D
A

PT
A

D
A

 (P
FP

A
), 

E
N

 C
E

N
T

R
O

S 
E

D
U

C
A

T
IV

O
S 

PÚ
B

L
IC

O
S 

Y
 C

O
N

C
E

R
T

A
D

O
S 

D
E

 L
A

 C
O

M
U

N
ID

A
D

 A
U

T
Ó

N
O

M
A

 D
E

 C
A

N
A

R
IA

S,
 P

A
R

A
 E

L
 C

U
R

SO
E

SC
O

L
A

R
 2

01
8-

20
19

.
A

ne
xo

 V
I

38
01

07
12

IE
S 

LO
S 

CR
IS

TI
A

N
O

S
TE

N
ER

IF
E

A
RO

N
A

1º
 P

FP
A

 A
dm

in
ist

ra
ci

ón
 y

 G
es

tió
n 

- O
pe

ra
ci

on
es

 d
e 

G
ra

-
ba

ci
ón

 y
 T

ra
ta

m
ie

nt
o 

de
 D

at
os

 y
 D

oc
um

en
to

s  
  

A
dm

in
ist

ra
ci

ón
 y

 G
es

tió
n 

38
01

07
12

IE
S 

LO
S 

CR
IS

TI
A

N
O

S
TE

N
ER

IF
E

A
RO

N
A

1º
 P

FP
A

 A
gr

ar
ia

 - 
A

ct
iv

id
ad

es
 A

ux
ili

ar
es

 e
n 

V
iv

er
os

, 
Ja

rd
in

es
 y

 C
en

tro
s d

e 
Ja

rd
in

er
ía

   
 

A
gr

ar
ia

 

38
00

15
53

IE
S 

M
A

N
U

EL
 M

A
RT

ÍN
G

O
N

ZÁ
LE

Z
TE

N
ER

IF
E

G
U

ÍA
 D

E 
IS

O
RA

1º
 P

FP
A

 A
gr

ar
ia

 - 
A

ct
iv

id
ad

es
 A

ux
ili

ar
es

 e
n 

V
iv

er
os

, 
Ja

rd
in

es
 y

 C
en

tro
s d

e 
Ja

rd
in

er
ía

   
 

A
gr

ar
ia

 

38
00

16
44

IE
S 

M
EN

CE
Y

 A
CA

Y
-

M
O

TE
N

ER
IF

E
G

Ü
ÍM

A
R

1º
 P

FP
A

 A
gr

ar
ia

 - 
A

ct
iv

id
ad

es
 A

ux
ili

ar
es

 e
n 

V
iv

er
os

, 
Ja

rd
in

es
 y

 C
en

tro
s d

e 
Ja

rd
in

er
ía

   
 

A
gr

ar
ia

 

38
00

20
77

IE
S 

N
IC

O
LÁ

S 
ES

TÉ
-

V
EZ

 B
O

RG
ES

TE
N

ER
IF

E
IC

O
D

 D
E 

LO
S 

V
I-

N
O

S
1º

 P
FP

A
 A

gr
ar

ia
 - 

A
ct

iv
id

ad
es

 A
ux

ili
ar

es
 e

n 
V

iv
er

os
, 

Ja
rd

in
es

 y
 C

en
tro

s d
e 

Ja
rd

in
er

ía
   

 
A

gr
ar

ia
 

38
01

15
46

IE
S 

M
A

RÍ
A

 P
ÉR

EZ
 

TR
U

JI
LL

O
TE

N
ER

IF
E

PU
ER

TO
 D

E 
LA

 
CR

U
Z

1º
 P

FP
A

 A
dm

in
ist

ra
ci

ón
 y

 G
es

tió
n 

- O
pe

ra
ci

on
es

 d
e 

G
ra

-
ba

ci
ón

 y
 T

ra
ta

m
ie

nt
o 

de
 D

at
os

 y
 D

oc
um

en
to

s  
  

A
dm

in
ist

ra
ci

ón
 y

 G
es

tió
n 

38
01

15
46

IE
S 

M
A

RÍ
A

 P
ÉR

EZ
 

TR
U

JI
LL

O
TE

N
ER

IF
E

PU
ER

TO
 D

E 
LA

 
CR

U
Z

1º
 P

FP
A

 A
gr

ar
ia

 - 
A

ct
iv

id
ad

es
 A

ux
ili

ar
es

 e
n 

V
iv

er
os

, 
Ja

rd
in

es
 y

 C
en

tro
s d

e 
Ja

rd
in

er
ía

   
 

A
gr

ar
ia

 

38
01

07
00

IE
S 

D
O

M
IN

G
O

 P
ÉR

EZ
 

M
IN

IK
TE

N
ER

IF
E

SA
N

 C
RI

ST
Ó

BA
L

D
E 

LA
 L

A
G

U
N

A
1º

 P
FP

A
 A

gr
ar

ia
 - 

A
ct

iv
id

ad
es

 A
ux

ili
ar

es
 e

n 
V

iv
er

os
, 

Ja
rd

in
es

 y
 C

en
tro

s d
e 

Ja
rd

in
er

ía
   

 
A

gr
ar

ia
 

38
00

26
51

CP
EE

 A
CA

M
Á

N
TE

N
ER

IF
E

SA
N

 C
RI

ST
Ó

BA
L

D
E 

LA
 L

A
G

U
N

A
1º

 P
FP

A
 A

gr
ar

ia
 - 

A
ct

iv
id

ad
es

 A
ux

ili
ar

es
 e

n 
V

iv
er

os
, 

Ja
rd

in
es

 y
 C

en
tro

s d
e 

Ja
rd

in
er

ía
  

A
gr

ar
ia

 

38
01

19
84

IE
S 

A
LC

A
LD

E 
BE

RN
A

-
BÉ

 R
O

D
RÍ

G
U

EZ
TE

N
ER

IF
E

SA
N

TA
 C

RU
Z 

D
E

TE
N

ER
IF

E
1º

 P
FP

A
 A

dm
in

ist
ra

ci
ón

 y
 G

es
tió

n 
- O

pe
ra

ci
on

es
 A

ux
i-

lia
re

s d
e 

Se
rv

ic
io

s A
dm

in
ist

ra
tiv

os
 y

 G
en

er
al

es
   

 
A

dm
in

ist
ra

ci
ón

 y
 G

es
tió

n 

38
01

11
45

IE
S 

BE
N

IT
O

 P
ÉR

EZ
 

A
RM

A
S

TE
N

ER
IF

E
SA

N
TA

 C
RU

Z 
D

E
TE

N
ER

IF
E

1º
 P

FP
A

 A
dm

in
ist

ra
ci

ón
 y

 G
es

tió
n 

- O
pe

ra
ci

on
es

 d
e 

G
ra

-
ba

ci
ón

 y
 T

ra
ta

m
ie

nt
o 

de
 D

at
os

 y
 D

oc
um

en
to

s  
  

A
dm

in
ist

ra
ci

ón
 y

 G
es

tió
n 

38
00

62
31

CE
EE

 H
ER

M
A

N
O

 P
E-

D
RO

TE
N

ER
IF

E
SA

N
TA

 C
RU

Z 
D

E
TE

N
ER

IF
E

1º
 P

FP
A

 A
gr

ar
ia

 - 
A

ct
iv

id
ad

es
 A

ux
ili

ar
es

 e
n 

V
iv

er
os

, 
Ja

rd
in

es
 y

 C
en

tro
s d

e 
Ja

rd
in

er
ía

   
 

A
gr

ar
ia

 

38
00

57
89

CP
EI

PS
 H

O
G

A
R 

ES
-

CU
EL

A
 M

A
RÍ

A
 A

U
X

I-
LI

A
D

O
RA

TE
N

ER
IF

E
SA

N
TA

 C
RU

Z 
D

E
TE

N
ER

IF
E

1º
 P

FP
A

 A
dm

in
ist

ra
ci

ón
 y

 G
es

tió
n 

- O
pe

ra
ci

on
es

 d
e 

G
ra

-
ba

ci
ón

 y
 T

ra
ta

m
ie

nt
o 

de
 D

at
os

 y
 D

oc
um

en
to

s  
  

A
dm

in
ist

ra
ci

ón
 y

 G
es

tió
n 

38
01

15
95

IE
S 

BA
RR

A
N

CO
 D

E 
LA

S 
LA

JA
S

TE
N

ER
IF

E
TA

CO
RO

N
TE

1º
 P

FP
A

 A
gr

ar
ia

 - 
A

ct
iv

id
ad

es
 A

ux
ili

ar
es

 e
n 

V
iv

er
os

, 
Ja

rd
in

es
 y

 C
en

tro
s d

e 
Ja

rd
in

er
ía

   
 

A
gr

ar
ia

   
 

R
E

SO
L

U
C

IÓ
N

 D
E

 L
A

 D
IR

E
C

C
IÓ

N
 G

E
N

E
R

A
L

 D
E

 F
O

R
M

A
C

IÓ
N

 P
R

O
FE

SI
O

N
A

L
 Y

 E
D

U
C

A
C

IÓ
N

 D
E

 A
D

U
L

T
O

S,
 P

O
R

 L
A

 Q
U

E
 S

E
 D

IC
T

A
N

IN
ST

R
U

C
C

IO
N

E
S 

Y
 S

E
 E

ST
A

B
L

E
C

E
 E

L
 C

A
L

E
N

D
A

R
IO

 D
E

 E
SC

O
L

A
R

IZ
A

C
IÓ

N
 D

E
L

 A
L

U
M

N
A

D
O

 D
E

 P
R

O
G

R
A

M
A

S 
D

E
 F

O
R

M
A

C
IÓ

N
 P

R
O

FE
SI

O
N

A
L

A
D

A
PT

A
D

A
 (P

FP
A

), 
E

N
 C

E
N

T
R

O
S 

E
D

U
C

A
T

IV
O

S 
PÚ

B
L

IC
O

S 
Y

 C
O

N
C

E
R

T
A

D
O

S 
D

E
 L

A
 C

O
M

U
N

ID
A

D
 A

U
T

Ó
N

O
M

A
 D

E
 C

A
N

A
R

IA
S,

 P
A

R
A

 E
L

 C
U

R
SO

E
SC

O
L

A
R

 2
01

8-
20

19
.

A
ne

xo
 V

I

C
ód

ig
o

C
en

tr
o 

Ed
uc

at
iv

o
Is

la
M

un
ic

ip
io

Es
tu

di
o

Fa
m

ili
a 

Pr
of

es
io

na
l

35
00

61
87

IE
S 

PU
ER

TO
 D

EL
 R

O
-

SA
RI

O
FU

ER
TE

V
EN

TU
RA

PU
ER

TO
 D

EL
 

RO
SA

RI
O

1º
 P

FP
A

 A
dm

in
ist

ra
ci

ón
 y

 G
es

tió
n 

- O
pe

ra
ci

on
es

 A
ux

i-
lia

re
s d

e 
Se

rv
ic

io
s A

dm
in

ist
ra

tiv
os

 y
 G

en
er

al
es

   
 

A
dm

in
ist

ra
ci

ón
 y

 G
es

tió
n 

35
01

06
10

IE
S 

V
IG

Á
N

FU
ER

TE
V

EN
TU

RA
TU

IN
EJ

E
1º

 P
FP

A
 A

dm
in

ist
ra

ci
ón

 y
 G

es
tió

n 
- O

pe
ra

ci
on

es
 d

e 
G

ra
-

ba
ci

ón
 y

 T
ra

ta
m

ie
nt

o 
de

 D
at

os
 y

 D
oc

um
en

to
s  

  
A

dm
in

ist
ra

ci
ón

 y
 G

es
tió

n

35
00

35
63

IE
S 

FE
LO

 M
O

N
ZÓ

N
 

G
RA

U
 B

A
SS

A
S

G
RA

N
 C

A
N

A
RI

A
LA

S 
PA

LM
A

S 
D

E
G

RA
N

 C
A

N
A

RI
A

1º
 P

FP
A

 A
gr

ar
ia

 - 
A

ct
iv

id
ad

es
 A

ux
ili

ar
es

 e
n 

V
iv

er
os

, 
Ja

rd
in

es
 y

 C
en

tro
s d

e 
Ja

rd
in

er
ía

   
 

A
gr

ar
ia

 

35
00

29
23

IE
S 

IS
A

BE
L 

D
E 

ES
PA

-
Ñ

A
G

RA
N

 C
A

N
A

RI
A

LA
S 

PA
LM

A
S 

D
E

G
RA

N
 C

A
N

A
RI

A
1º

 P
FP

A
 A

dm
in

ist
ra

ci
ón

 y
 G

es
tió

n 
- O

pe
ra

ci
on

es
 A

ux
i-

lia
re

s d
e 

Se
rv

ic
io

s A
dm

in
ist

ra
tiv

os
 y

 G
en

er
al

es
   

 
A

dm
in

ist
ra

ci
ón

 y
 G

es
tió

n 

35
00

78
42

IE
S 

LO
M

O
 A

PO
LI

N
A

-
RI

O
G

RA
N

 C
A

N
A

RI
A

LA
S 

PA
LM

A
S 

D
E

G
RA

N
 C

A
N

A
RI

A
1º

 P
FP

A
 A

gr
ar

ia
 - 

A
ct

iv
id

ad
es

 A
ux

ili
ar

es
 e

n 
V

iv
er

os
, 

Ja
rd

in
es

 y
 C

en
tro

s d
e 

Ja
rd

in
er

ía
   

 
A

gr
ar

ia
 

35
01

36
96

CE
EE

 S
IE

TE
 P

A
LM

A
S

G
RA

N
 C

A
N

A
RI

A
LA

S 
PA

LM
A

S 
D

E
G

RA
N

 C
A

N
A

RI
A

1º
 P

FP
A

 A
gr

ar
ia

 - 
A

ct
iv

id
ad

es
 A

ux
ili

ar
es

 e
n 

V
iv

er
os

, 
Ja

rd
in

es
 y

 C
en

tro
s d

e 
Ja

rd
in

er
ía

   
 

A
gr

ar
ia

 

35
01

04
39

IE
S 

SI
ET

E 
PA

LM
A

S
G

RA
N

 C
A

N
A

RI
A

LA
S 

PA
LM

A
S 

D
E

G
RA

N
 C

A
N

A
RI

A
1º

 P
FP

A
 A

dm
in

ist
ra

ci
ón

 y
 G

es
tió

n 
- O

pe
ra

ci
on

es
 d

e 
G

ra
-

ba
ci

ón
 y

 T
ra

ta
m

ie
nt

o 
de

 D
at

os
 y

 D
oc

um
en

to
s  

  
A

dm
in

ist
ra

ci
ón

 y
 G

es
tió

n 

35
01

01
30

IE
S 

G
RA

N
 C

A
N

A
RI

A
G

RA
N

 C
A

N
A

RI
A

SA
N

TA
 L

U
CÍ

A
 

D
E 

TI
RA

JA
N

A
1º

 P
FP

A
 A

gr
ar

ia
 - 

A
ct

iv
id

ad
es

 A
ux

ili
ar

es
 e

n 
V

iv
er

os
, 

Ja
rd

in
es

 y
 C

en
tro

s d
e 

Ja
rd

in
er

ía
   

 
A

gr
ar

ia
 

35
00

41
30

IE
S 

SA
N

TA
 M

A
RÍ

A
 D

E
G

U
ÍA

G
RA

N
 C

A
N

A
RI

A
SA

N
TA

 M
A

RÍ
A

 
D

E 
G

U
ÍA

 D
E 

G
RA

N
 C

A
N

A
RI

A
1º

 P
FP

A
 A

dm
in

ist
ra

ci
ón

 y
 G

es
tió

n 
- O

pe
ra

ci
on

es
 d

e 
G

ra
-

ba
ci

ón
 y

 T
ra

ta
m

ie
nt

o 
de

 D
at

os
 y

 D
oc

um
en

to
s  

  
A

dm
in

ist
ra

ci
ón

 y
 G

es
tió

n 

35
00

98
51

IE
S 

LA
S 

H
U

ES
A

S
G

RA
N

 C
A

N
A

RI
A

TE
LD

E
1º

 P
FP

A
 A

dm
in

ist
ra

ci
ón

 y
 G

es
tió

n 
- O

pe
ra

ci
on

es
 A

ux
i-

lia
re

s d
e 

Se
rv

ic
io

s A
dm

in
ist

ra
tiv

os
 y

 G
en

er
al

es
   

 
A

dm
in

ist
ra

ci
ón

 y
 G

es
tió

n 

35
01

01
54

IE
S 

LO
M

O
 D

E 
LA

 H
E-

RR
A

D
U

RA
G

RA
N

 C
A

N
A

RI
A

TE
LD

E
1º

 P
FP

A
 A

dm
in

ist
ra

ci
ón

 y
 G

es
tió

n 
- O

pe
ra

ci
on

es
 d

e 
G

ra
-

ba
ci

ón
 y

 T
ra

ta
m

ie
nt

o 
de

 D
at

os
 y

 D
oc

um
en

to
s  

  
A

dm
in

ist
ra

ci
ón

 y
 G

es
tió

n 

38
00

50
66

IE
S 

V
IR

G
EN

 D
E 

LA
S 

N
IE

V
ES

LA
 P

A
LM

A
SA

N
TA

 C
RU

Z 
D

E
LA

 P
A

LM
A

1º
 P

FP
A

 A
gr

ar
ia

 - 
A

ct
iv

id
ad

es
 A

ux
ili

ar
es

 e
n 

V
iv

er
os

, 
Ja

rd
in

es
 y

 C
en

tro
s d

e 
Ja

rd
in

er
ía

   
 

A
gr

ar
ia

 

35
01

03
73

IE
S 

LA
S 

M
A

RE
TA

S
LA

N
ZA

RO
TE

A
RR

EC
IF

E
1º

 P
FP

A
 A

dm
in

ist
ra

ci
ón

 y
 G

es
tió

n 
- O

pe
ra

ci
on

es
 d

e 
G

ra
-

ba
ci

ón
 y

 T
ra

ta
m

ie
nt

o 
de

 D
at

os
 y

 D
oc

um
en

to
s  

  
A

dm
in

ist
ra

ci
ón

 y
 G

es
tió

n 

35
00

98
38

IE
S 

TE
G

U
IS

E
LA

N
ZA

RO
TE

TE
G

U
IS

E
1º

 P
FP

A
 A

gr
ar

ia
 - 

A
ct

iv
id

ad
es

 A
ux

ili
ar

es
 e

n 
V

iv
er

os
, 

Ja
rd

in
es

 y
 C

en
tro

s d
e 

Ja
rd

in
er

ía
   

 
A

gr
ar

ia
 

C
ód

ig
o

C
en

tr
o 

Ed
uc

at
iv

o
Is

la
M

un
ic

ip
io

Es
tu

di
o

Fa
m

ili
a 

Pr
of

es
io

na
l

boc-a-2018-105-2583


